Дело № 5-4-113/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 апреля 2017 года

     г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2)  Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:

<ФИО>, <ДАТА> года рождения, уроженца <АДРЕС>, гражданина Российской Федерации, работающего врачом в <НАЗВАНИЕ>, зарегистрированного и проживающего по адресу: ул. <АДРЕС>,
о привлечении к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.8.37. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

УСТАНОВИЛ:
<ФИО>, <ДАТА> года по истечению 20 дней после окончания последнего из сроков действия разрешения на добычу охотничьих ресурсов <ДАТА> года, №<НОМЕР>, серия , полученного <ДАТА> года не заполнил и не направил сведения о добытых охотничьих ресурсах, предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов, по месту его получения в ООО <НАЗВАНИЕ>, что является нарушением ч.3 ст.23 Федерального закона от 24.07.2009 №209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и пп.3.1, пп.3.8 п.3 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16.11.2010 №512.

В соответствии с ч.3 ст. 23 Федерального закона от 24.07.2009 №209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

Согласно п.3.8 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16.11.2010 №512 по истечении срока действия разрешения на добычу охотничьих ресурсов, либо в случаях добычи указанного в разрешении количества охотничьих ресурсов, а также в случаях, когда в соответствии с настоящими Правилами разрешение на добычу охотничьих ресурсов считается использованным, в предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов сроки заполнить и направить сведения о добытых охотничьих ресурсах, предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов, по месту его получения.

<ФИО> в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, причины неявки мировому судье неизвестны.
В соответствии с абз. 1 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть извещено о времени и месте судебного рассмотрения, с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

О времени и месте судебного рассмотрения административного дела <ФИО>, был извещен телефонограммой №67 от 24.04.2017 года. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или рассмотрении дела без его участия, мировому судье не поступало.

В соответствии с ч.2 ст.25.1. КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении.

Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях <ФИО> содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ.

Факт совершения <ФИО> административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №<НОМЕР> от <ДАТА> года, составленным в отношении <ФИО>, компетентным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ, согласно которого <ФИО> согласился с фактом совершения им правонарушения (л.д.10); копией письма ООО <НАЗВАНИЕ> (исх.№<НОМЕР> от <ДАТА> г.), в котором указаны сведения о лицах не направивших сведения о добытых охотничьих ресурсах (птицы) по месту получения разрешения, в числе которых указан <ФИО> (л.д.1,2); копией корешка к разрешению на добычу птиц №<НОМЕР> серия , в котором указаны сведения о добытых охотничьих ресурсах, их количестве и сроках осуществления охоты (л.д.3); письменными объяснениями <ФИО>, в которых он признает свою вину в совершении административного правонарушения (л.д.11); иными материалами дела.
Таким образом, вина <ФИО>, в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.8.37. КоАП РФ, как нарушение правил охоты.
В соответствии с ч.1 ст.8.37. КоАП РФ, - нарушение правил охоты, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати пяти тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.

Согласно ч.2 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, признавшего вину в совершении административного правонарушения, имеющего постоянное место жительства, трудоустроенного, мировой судья считает необходимым назначить <ФИО> наказание, в пределах санкции ч.1 ст.8.37. КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 500 рублей без конфискации орудий охоты, поскольку обстоятельств, способствующих назначению более строго размера наказания судом не установлено и суду не представлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

ПОСТАНОВИЛ:
<ФИО>, <ДАТА> года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.37 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма

л/с 04752203170); Банк получателя: БИК 043510001;

р/с 40101810335100010001; ИНН9102001017; КПП 910201001;
ОКТМО 35701000; КБК 820 1 16 25030 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об охране и использовании животного мира.

Копию постановления направить в Отдел охотничьего надзора управления охотничьего надзора департамента лесного, охотничьего хозяйства и регулирования пользования биоресурсами министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым.
Разъяснить <ФИО>, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить <ФИО>, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.48.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья

 Д.В. Киреев